
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  37ο  έτους  2020

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 37η) 

                                                 
Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  23η του μηνός ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ του

έτους  2020,  ημέρα  της  εβδομάδος ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  10.00΄  π.μ.,  έλαβε  χώρα  τακτική  διά

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020  εγκυκλίου  του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  37/18-12-2020 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.  

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα εννέα (9) μέλη,
συμμετείχαν τα εννέα (9), δηλαδή :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  2.  Σιαμάγκας  Δημήτριος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης
Παναγιώτης,   5. Μητλιάγκα  Βαρβάρα,   6. Νυχτοπάτης  Γεώργιος,   7. Χατζηδημητρίου   Ιωάννης,
8. Χράπας Παντελής,  9. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς. 

Σύμφωνα με  την  υπ΄  αριθμ.  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, ορίζεται ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών Λειτουργιών,
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Επιχειρηματικότητας κ. Μισιρλής
Σπυρίδων.                                                      
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   702 / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Αναμόρφωση εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικ. έτους 2020  (109η), για την αποδοχή
χρηματοδότησης  ποσού  45.538,80€  από  Υπουργείο  Πολιτισμού  Γ.Γ.  Αθλητισμού
(2017ΣΕ01600049),  για την υλοποίηση του έργου «Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης
στο Δήμο Σερρών».

 

         Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος,
ως  Πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη  της  πριν την συζήτηση των θεμάτων
της  ημερήσιας  διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, να συζητήσουν το

- 1 -

ΑΔΑ: ΩΔ8ΠΩ10-6Ν9



εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα «Αναμόρφωση  εγκεκριμένου  προϋπολογισμού  οικ. έτους  2020  (109η)

που  αφορά  την  αποδοχή  χρηματοδότησης  ποσού  45.538,80€ από  το  Υπουργείο  Αθλητισμού
(2017ΣΕ01600049)  για  την  υλοποίηση  του  έργου  "Κατασκευή  γηπέδου  αντισφαίρισης  στο  Δήμο
Σερρών"» και έχοντας υπόψη την με αρ. πρωτ. 39051/22-12-2020 εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου
του Δήμου, που έχει ως εξής: 

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπ' όψη:
1. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  8  του  Β.Δ.  17-5/15-6-59  περί  μεταφοράς  πιστώσεως  ως

εκπληρωθέντος  του  σκοπού  ή  καταστάντος  ανεφίκτου  προς  επαύξησιν  άλλης  πιστώσεως
αναγεγραμμένης  εν  τω  προϋπολογισμώ  του  αυτού  ή  άλλου  κεφαλαίου  ή  προς  δημιουργία
πιστώσεων δι’ εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ.

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  23  (παρ.  5)  του  Ν.  3536/07  που  αναφέρει  ότι  στον  Γενικό
Γραμματέα της Περιφέρειας υποβάλλονται για έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των δημοτικών ή
κοινοτικών  συμβουλίων  που  αφορούν  αναμορφώσεις  των  προϋπολογισμών  των  Ο.Τ.Α.,
συνοδευόμενες από τις εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών. 

3. Τις κάτωθι διατάξεις:
α) το άρθρο 161 του Ν.3463/2006 Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (όπως ισχύει).
β) το ΠΔ 80/2016 Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες.
γ) το άρθρο 203 παρ 1 περιπτ ε’ του Ν. 4555/2018 σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος αποφασίζει
για  την  έγκριση  των  δαπανών και  τη  διάθεση  όλων  των εγγεγραμμένων στον  προϋπολογισμό
πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με
την έκδοση της  σχετικής  απόφασης ανάληψης υποχρέωσης.  Για  την  άσκηση της  αρμοδιότητας
αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη,
προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης.
   4.  Την   υπ’ αριθμ.  οικ.  55905/29-7-2019  (ΦΕΚ 3054  τ.Β΄)  Κοινή  Υπ.  Απόφαση  των  Υπ.
Εσωτερικών & Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των
δήμων,  οικονομικού έτους  2020-  τροποποίηση  της  αριθμ.  7028/2004 (Β΄253)  απόφασης  (ΦΕΚ
3086/τ.Β΄ /27.7.2018).

5. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό και το ΟΠΔ του Δήμου μας οικονομικού έτους 2020 που
ψηφίστηκαν με τις αριθ. 734/2019 και 871/2019 Αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου. 

6.  Την  αριθ.  πρωτ.  24898+23062/8-1-2020  απόφαση  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης
Μακεδονίας-Θράκης, Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικό –
Οικονομικό Ν. Σερρών με την οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός και το Ο.Π.Δ. του Δήμου μας
για το οικονομικό έτος 2020 με την παρατήρηση ότι «στον ΚΑ 73 «Έργα» εγγράφονται τα έργα του
Δήμου κατά κατηγορία σε κάθε υπηρεσία». 
   7. Την αρίθμ. 690/2019 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε το τεχνικό
πρόγραμμα του Δήμου Σερρών έτους 2020 και μέσα εντάσσεται το χρηματοδοτούμενο έργο από το
Υπουργείο  Πολιτισμού  .Γ.  Αθλητισμού  (2017ΣΕ01600049)  με  τίτλο  «Κατασκευή  γηπέδου
αντισφαίρισης στο Δήμο Σερρών» (σχετ.ΚΑ εξόδου 64.7326.003 και εσόδου 1322.24) με συνολική
πίστωση 46.160,00 €
   8.  Το  γεγονός  ότι  στον  ΚΑ εσόδου  1322.24  με  την  ένδειξη  «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  ΠΔΕ
(ΣΑΕ016) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: "Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης στο Δήμου
Σερρών» στον προϋπολογισμό οικον.  έτους 2020 δεν προβλέφθηκε ποσό, ενώ στον ΚΑ εξόδου
64.7326.003 με την ένδειξη «ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: "Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης στο
Δήμο Σερρών"» προβλέφθηκε ποσό 46.160,00 €.
    9. Το   γεγονός  ότι  εισπράχθηκε  από  τον  Δήμο  Σερρών  με  τα  αρ.304/2020  και  696/2020
γραμμάτια  οικ.  έτους  2020  συνολικό  ποσό  45.538,80  €  από  το  Υπουργείο  Πολιτισμού  .Γ.
Αθλητισμού (2017ΣΕ01600049).

- 2 -

ΑΔΑ: ΩΔ8ΠΩ10-6Ν9



      10.  Το γεγονός ότι απαιτείται εγγραφή της πίστωσης σε κωδικούς εσόδου και στο αποθεματικό:
� 1322.24  με  την  ένδειξη  “  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  ΠΔΕ  (ΣΑΕ016)  ΓΙΑ  ΤΗΝ

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ  ΤΟΥ  ΕΡΓΟΥ:  "Κατασκευή  γηπέδου  αντισφαίρισης  στο  Δήμου
Σερρών ” με πίστωση 45.538,80 €

�  9111 με την ένδειξη “Αποθεματικό” με πίστωση 45.538,80 € και επειδή το ποσό
προβλέφθηκε ήδη στον ΚΑ εξόδου 64.7326.003

λόγω αποδοχής χρηματοδότησης, οπότε απαιτείται τροποποίηση του προϋπολογισμού η οποία θα
γίνει με την αναμόρφωσή του.
      9. Το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός μετά την αναμόρφωση παραμένει ισοσκελισμένος.

Παρακαλούμε την Οικονομική Επιτροπή:
● Για  την  αποδοχή  χρηματοδότησης  ποσού  45.538,80€  από  το Υπουργείο  Πολιτισμού  .Γ.

Αθλητισμού (2017ΣΕ01600049) και
●  την αναμόρφωση του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 με την

με  την  εγγραφή  πιστώσεων  σε  κωδικούς  εσόδου  και  στο  αποθεματικό  (δημιουργία),  ενώ
βεβαιώνεται ότι το σύνολο του αποθεματικού δεν υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του
Δήμου, όπως κάτωθι: 

ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ: ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ:

1322.24

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΔΕ (ΣΑΕ016) ΓΙΑ
ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ:

"Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης στο
Δήμου Σερρών

45.538,80 9111 Αποθεματικό 45.538,80

ΣΥΝΟΛΟ 45.538,80 ΣΥΝΟΛΟ 45.538,80

Τέλος, έχοντας υπόψη :
1.Το  έγγραφο  του  ΥΠ.ΕΣ.  28376/18.07.2012     σύμφωνα με το  οποίο «η  αναμόρφωση του

προϋπολογισμού αποτελεί κατ' ουσίαν τροποποίηση της απόφασης με την οποία ψηφίστηκε αυτός.
Αρα, για την έκδοση της τροποποιητικής του προϋπολογισμού απόφασης, απαιτείται η τήρηση του
ίδιου τύπου και διαδικασίας». Συνεπώς, εκτός των ρητά εξαιρουμένων διαδικασιών της διατύπωσης
γνώμης από την  εκτελεστική επιτροπή και την  επιτροπή διαβούλευσης,  με το ν.  4172/2013, οι
υπόλοιπες ενέργειες αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, ακολουθούν την τήρηση του ίδιου τύπου
και διαδικασίας με τη ψήφιση του προϋπολογισμού.

2.Το άρθρο 77 παρ.8 του Ν. 4172 /2013 σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ότι «Η συζήτηση και
η ψήφιση του προϋπολογισμού διεξάγεται επί της εισήγησης της οικονομικής επιτροπής…»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 189 του Ν.4555/2018, των άρθρων 3 και 12 του Ν.4623/2019,
της 55905/2019 (ΦΕΚ 3054 Β/29-7-2019) Κ.Υ.Α. Υπ. Οικονομικών –Εσωτερικών και της παρ. IV
της αριθμ. 72349/εγκ.108/16-10-2019 εγκυκλίου του Υφυπουργού Εσωτερικών συνάγεται ότι της
απόφασης  του  δημοτικού  συμβουλίου  για  την  ψήφιση  του  προϋπολογισμού  θα  πρέπει  να
προηγείται αντίστοιχη απόφαση – εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής, η οποία θα είναι και το
αρμόδιο από το νόμο όργανο για την πιστή εκτέλεση του προϋπολογισμού του Ο.Τ.Α.

Κατόπιν των ανωτέρω διατάξεων παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο ».

Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη: 1) τις  διατάξεις  του  άρθρου  3
του Ν.4623/2019,  2) την  υπ’ αριθμ. 39051/22-12-2020 εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου του
Δήμου και σχετική συζήτηση,             

- 3 -

ΑΔΑ: ΩΔ8ΠΩ10-6Ν9



  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α) Διαπιστώνει ότι το θέμα «Αναμόρφωση  εγκεκριμένου  προϋπολογισμού  οικ. έτους  2020  (109η) που

      αφορά την αποδοχή χρηματοδότησης ποσού 45.538,80€ από Υπουργείο Πολιτισμού Γ.Γ. Αθλητισμού
(2017ΣΕ01600049), για την υλοποίηση του έργου  «Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης στο Δήμο
Σερρών», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Αποδέχεται την χρηματοδότηση ποσού  45.538,80€ από το Υπουργείο Πολιτισμού .Γ. Αθλητισμού
(2017ΣΕ01600049),  για την υλοποίηση του έργου  «Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης στο Δήμο
Σερρών».

Γ)  Αναμορφώνει τον προϋπολογισμό του Δήμου χρήσης 2020, ως εξής:

       (109η αναμόρφωση οικονομικού έτους 2020):

Εγγράφει πιστώσεις  σε κωδικούς εσόδου και στο αποθεματικό (δημιουργία),  ενώ βεβαιώνεται
ότι το σύνολο του αποθεματικού δεν υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου, όπως
κάτωθι: 

ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ: ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ:

1322.24

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΔΕ (ΣΑΕ016) ΓΙΑ
ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ:

"Κατασκευή γηπέδου αντισφαίρισης στο
Δήμου Σερρών

45.538,80 9111 Αποθεματικό 45.538,80

ΣΥΝΟΛΟ 45.538,80 ΣΥΝΟΛΟ 45.538,80

Δ)  Η ψήφιση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει με απόφαση Δημάρχου.

           
   Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   
 

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
                                                                                               

- 4 -

ΑΔΑ: ΩΔ8ΠΩ10-6Ν9



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ     

                                                                                                                                                                
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                  
                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                      7)  Χράπας Παντελής

                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  07  - 01 - 2021

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

ΑΔΑ: ΩΔ8ΠΩ10-6Ν9


		2021-01-07T08:11:29+0200
	Athens




